
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Juliano Barbosa do Rego

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Humberto Ribeiro da Silva

Jair Ferreira Borges
Katia Cristina Miki da Silva

Jeordane da Silva Gomes Perino
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................05
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................06
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................07
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................08

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

PORTARIA Nº 624/2022.
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, o Memorando nº 118/2022, de 17/08/2022, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º - DEMITIR a pedido, AGOSTINHO PEREIRA DOS SANTOS – matr.6458, do cargo de Pedreiro, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 16/08/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2022.
  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 625/2022.
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando a Portaria nº523/2021, que nomeou membros efetivos e suplentes 
para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente – Biênio 2021/2023;

Considerando o Ofício SMAG n°035/2022, de 11 de agosto de 2022 da Secretaria 
Municipal de Agricultura;

RESOLVE:

Art.1º - SUBSTITUIR, a partir desta data, o membro titular e suplente na Represen-
tação da Secretaria Municipal de Agricultura, passando a ser da seguinte forma:

Titular: Juliana Gomes Rosa, matrícula 1.194 por  
Felipe Amâncio Tinoco, matrícula 10.730

Suplente: Ana Carolina Ébias Rodrigues de Athayde, matrícula 10.691 por
  Marcelo Zappa Meireles, matrícula 6.273

Art.2º - Ficam ratiicados os demais termos da Portaria n°523/2021. 

Art.3° - A presente reformulação ica fazendo parte integrante e complementar 
daquele instrumento.

Art.4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº626/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO a Portaria nº 033, de 10 de janeiro de 2020 que compôs o Con-
selho Tutelar do Município de Barra do Piraí, para a Gestão 2020/2023;

CONSIDERANDO a renúncia da Conselheira Tutelar TATIANE GABRIEL COIMBRA 
FARIA, ocorrida em 01 de agosto de 2022;

CONSIDERANDO a Portaria nº613/2022, de 10 de agosto de 2022, que nomeou 
GILMARA DA SILVA SANTOS – Conselheira Tutelar;

CONSIDERANDO o erro material ocorrido na confecção da Portaria nº613/2022, 
que nomeou GILMARA DA SILVA SANTOS – Conselheira Tutelar;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Conselheira GILMARA DA SILVA SANTOS – 2ª suplente, para 
compor o Conselho Tutelar do Município de Barra do Piraí, icando concedido a 
título de gratiicação remuneratória a nomeada a base do nível em Comissão – 
Símbolo DAS-3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 10 de agosto de 2022.

Art. 3º - Fica revogada “in totum” a Portaria nº613/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp
memo nº559/smas/2022



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 627/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

Considerando o disposto no artigo 41, §4º da Constituição Federal, que exige avaliação especial de desempenho por comissão instituída para essa inalidade como 
condição para a aquisição de estabilidade dos servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em virtude de concurso público;
Considerando o disposto nos artigos 35, 36 e 37 da Lei Municipal nº 326/1997 (Estatuto dos Servidores Públicos), que dispõem sobre o estágio probatório dos servi-
dores nomeados para o cargo de provimento efetivo;
Considerando a Lei Municipal nº1304/2007, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para homologação do estágio probatório de servidores municipais;
Considerando as peculiaridades da área da segurança pública, sendo que a Guarda Municipal detém legislação e códigos de conduta próprios e especíicos do ramo, 
não comum aos demais servidores;
Considerando o que explanado nos autos do Processo Administrativo nº 19.162 e 19.163/2022, por parte da Procuradoria Geral do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor, na condição de membros, a Comissão Permanente de Avaliação do Servidor Público dos servi-
dores da Guarda Municipal:

1 - MICHELLE ABITES COSTA – matr. 7452
2 - BRUNA FERREIRA CABRAL – matr. 10.474
3 - ANDRE DE CARVALHO – matr. 7985
4 - ALEXANDRE DA SILVA SOUZA – matr. 6220
5 - SÔNIA DE OLIVEIRA MARTINS – matr. 5950

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 18 DE AGOSTO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
GESTÃO DE CONTRATOS 

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 21030/2022
Objeto: Prestação de serviços de pesquisa e a disponibilização de clippings dos Diários Oiciais da União e do Estado do Rio de Janeiro de interesse mais relevante 
para o Município. 
FORNECEDOR: Inforservice Assessoria e Consultoria LTDA
CNPJ: 02.262.997/0001-83
VALOR: R$12.572,00 (Doze mil quinhentos e setenta e dois reais)
Dotação Orçamentária: 06.30.04.10.122.0020.2961.100.3.3.90.39.00
                                     

Barra do Piraí, 19 de Agosto de 2022

Carlos Renato Moreira Ferreira
Secretário Municipal de Saúde 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 050 de 18 de março de 2022, na Apostila de ixação 
de proventos de Benefício de PENSÃO POR MORTE, MIRIANE SANTOS DE OLIVEI-
RA ANDRADE nº 003/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

Na Apostila de ixação de proventos:

Onde se lê: 
...
Art 40 § 7°, II da CRFB/88

...
Leia-se:
...
Art 40 § 7°, I da CRFB/88
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2022. 
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário – FPMBP-RJ

Matrícula nº. 1274

INSTRUMENTO: 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 114/2018.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Cultura e 
Turismo e a empresa In Totum Comércio e Arte Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 114/2018 por mais 12 (doze) meses.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11781/2018.

VALOR R$ 169.200,00.

VIGÊNCIA: 27/08/2022 a 27/08/2023.

FUNDAMENTO: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 19 de agosto de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 67/2021. 

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e a empresa Urbtec Tecnologia Educacional Eireli.

OBJETO:  Prorrogação de prazo por 12 meses relativos a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de informática, 
para fornecimento de solução integrada de licenciamento “PLATAFORMA DE GESTÃO EDUCACIONAL” compreendendo implan-
tação, parametrização, migração de dados, customização, treinamento, manutenção e suporte técnico.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 11131/2020.

VALOR : 1.509.999,96

VIGÊNCIA: 13/08/2022 à 13/08/2023.

FUNDAMENTO: Art. 57, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93.

DATA DA ASSINATURA: 12 de agosto de 2022.

EXTRATO TERMO ADITIVO

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

ERRATA

No BOLETIM MUNICIPAL nº 050 de 18 de março de 2022, no ato de concessão de 
Benefício de PENSÃO POR MORTE, concedido a MIRIANE SANTOS DE OLIVEIRA 
ANDRADE nº 003/2022 do Fundo de Previdência de Barra do Piraí.

No ATO DE CONCESSÃO:

Onde se lê: 
...
Art 40 § 7°, II da CRFB/88
...

Leia-se:
...
Art 40 § 7°, I da CRFB/88
...

Publique-se 
Registre-se.

Barra do Piraí, 22 de agosto de 2022.
 

Eduardo Ventura Loures
Coordenador Previdenciário - FPMBP/RJ

Matricula 1274



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

SAÚDE



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A parti//r de Nº Portaria

22366/2022 AGOSTINHO PEREIRA DOS SANTOS LICENÇA MEDICA COM ALTA 26 01/07/2022 327/2022

22367/2022 AGOSTINHO PEREIRA DOS SANTOS READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 27/07/2022 328/2022

22368/2022 ALINE OLIVEIRA TEIXEIRA DE CASTRO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 28/06/2022 329/2022

22369/2022 ANA ALZIRA REZENDE PAIVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 07/07/2022 330/2022

22370/2022 ANTONIO DE PADUA BRAGA LICENÇA MEDICA 120 13/07/2022 331/2022

22372/2022 ARIENE BAZILIO DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 30 08/07/2022 332/2022

22373/2022 DAIANA DE SOUSA SILVA E SOUSA LICENÇA MEDICA 35 17/05/2022 333/2022

22374/2022 DENISE APARECIDA NUNES LICENÇA MEDICA 30 01/07/2022 334/2022

22375/2022 EXPEDITO MARCOS DA SILVA BRITO LICENÇA MEDICA COM ALTA 11 11/07/2022 335/2022

22376/2022 GISELE SANTIAGO DUARTE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 27/07/2022 336/2022

22377/2022 LAURITA APARECIDA FRANCISCO DA CONCEIÇÃO LICENÇA MEDICA COM ALTA 21 10/06/2022 337/2022

22378/2022 LUCIANA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 72 21/06/2022 338/2022

22379/2022 MARIA EMILIA MIRANDA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 180 22/06/2022 339/2022

22380/2022 MARILZA REGINA BITENCOURT PORTO LICENÇA MEDICA 120 17/07/2022 340/2022

22381/2022 NILZA COSTA DE OLIVEIRA LICENÇA MEDICA 120 09/07/2022 341/2022

22382/2022 PATRICIA DE SOUZA ALVES LICENÇA MEDICA 60 16/07/2022 342/2022

22583/2022 RITA DE CASSIA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 24/06/2022 343/2022

22384/2022 ROSANA RODRIGUES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 01/07/2022 344/2022

22385/2022 ROZELANIA SOUZA SOARES ACOMPANHAMENTO FAMILIAR 30 03/06/2022 345/2022

22386/2022 SIMONE APARECIDA DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 03/06/2022 346/2022

22387/2022 VALERIA RIBEIRO DE CASTRO LICENÇA MEDICA 120 06/07/2022 347/2022

22390/2022 ZARELDA DE SOUZA ESTEVAO LICENÇA MEDICA 14 02/07/2022 348/2022

Processo Nome Tipo de Licença Prazo (DIAS) A parti//r de Nº Portaria

22331/2022 ALVARO ANDRELINO DE LIMA LICENÇA MEDICA 30 24/06/2022 304/2022

22332/2022 ARIENE BAZILIO DOS SANTOS LICENÇA MEDICA 30 08/06/2022 305/2022

22333/2022 CRISTIANE DOS SANTOS BRANDAO LICENÇA MEDICA 30 17/06/2022 306/2022

22335/2022 ELIZABETE LOURENÇO DA SILVA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 16/07/2022 307/2022

22377/2022 GISELE SANTIAGO DUARTE LICENÇA MEDICA COM ALTA 30 16/06/2022 308/2022

22339/2022 JAQUELINE DE NOVAES LOPES LICENÇA MEDICA COM ALTA 18 01/06/2022 309/2022

22342/2022 JAQUELINE DE NOVAES LOPES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 130 20/06/2022 310/2022

22344/2022 JEANE DOS SANTOS CARIDADE DE ABREU READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 07/06/2022 311/2022

22345/2022 KATIA KELLER CRISPIM BATISTA SILVESTRE LICENÇA MEDICA COM ALTA 17 01/06/2022 312/2022

22347/2022 KATIA KELLER CRISPIM BATISTA SILVESTRE READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 90 20/06/2022 313/2022

22349/2022 LARISSA DA CRUZ REIS LICENÇA MEDICA 40 21/06/2022 314/2022

22350/2022 LILIANE CRISTINA DE SOUZA LICENÇA MEDICA COM ALTA 33 12/06/2022 315/2022

22351/2022 LUCIANA DAS DORES CALIXTO DA SILVA LICENÇA MEDICA 150 01/07/2022 316/2022

22352/2022 LUCIANA PORTO DA SILVA LICENÇA MEDICA 120 02/07/2022 317/2022

22353/2022 MARCELO SOARES BARBOSA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 150 14/06/2022 318/2022

22354/2022 MARISA SILVA PEREIRA PERALTA DE CASTRO LICENÇA MEDICA COM ALTA 15 01/06/2022 319/2022

22355/2022 MYRIAN FEIJO FURTADO QUINTANILHA LICENÇA MEDICA 75 01/06/2022 320/2022

22358/2022 PRISCILA ANDRADE DOS SANTOS LICENÇA MEDICA COM ALTA 15 09/06/2022 321/2022

22360/2022 REBECA ARIELA GROETAERS LICENÇA MEDICA 30 04/07/2022 322/2022



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 153 | 22 de Agosto de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

22361/2022 SIMONE DE ALMEIDA LOUREIRO GUEDES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 21/05/2022 323/2022

22362/2022 TANIA MARIA LIMA PRADO READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 30/06/2022 324/2022

22363/2022 VERONICA FATIMA DE OLIVEIRA ALVES READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO 120 22/04/2022 325/2022

22365/2022 VIVIANE CUNHA VIEIRA SOARES LICENÇA MEDICA 60 08/07/2022 326/2022


